
Ano VII - nº 68 - 01/12/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

1Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 68 - Boletim Extraordinário Dezembro/2017
Publicação: 01/12/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 68 - 01/12/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

2Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 68 - 01/12/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

3Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL .................................................. 4

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO AVANÇADO BAIXADA DO SOL 4

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO ............................................................ 5

PORTARIAS DO CAMPUS SENA MADUREIRA .................................................. 5

PORTARIAS DO CAMPUS TARAUACÁ................................................................ 6

PORTARIAS DA REITORIA ................................................................................... 7

RETIFICAÇÕES  .....................................................................................................21



Ano VII - nº 68 - 01/12/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

4Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

PORTARIA CCZ/IFAC Nº 031/2017, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017.

A Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
portaria IFAC nº 589 de 02/05/2016 publicada no Diário Oficial da União de 05/05/2016, nº 85, 
seção 2, pg. 20 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, 
publicada em Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão organizadora da 1ª 
Yubaka Hayrá e 1ª Conferência das Organizações Regionais Indígenas:

SIAPE Servidor Representação
1794739 Lilliane Maria de Oliveira Martins                                                                  Membro
2215014 Rodrigo Marciente Teixeira da Silva Membro
2409131 Adrielen Moraes Corti Membro
1945917 Cristiane de Bortoli Membro
1794741 Joana de Oliveira Dias Membro
1338068 Jean Marcos da Silva Membro
1150243 Alcilene Oliveira Alves Membro

433.680.932-15 Jaime José Magalhães Lima Membro
2236919 Devanir Nascimento de Araújo Membro
1904681 Jaqueline Teles de Oliveira Membro
1617473 Daiana da Silva Sampaio Araújo Membro

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

(Original assinado)
Lilliane Maria de Oliveira Martins

 Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

PORTARIA IFAC/CBS Nº 05 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017

A Diretora Geral do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela portaria IFAC nº 218 de 29/02/2016 publicada no Diário Oficial da União 
de 01/03/2016, nº 40, seção 2, pg.19 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 
de 02/02/2015, publicada em Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, 
resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de divulgação 
dos cursos do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol. 
NOME FUNÇÃO SIAPE
Joana de Oliveira Dias Presidente 1794741
Rubya Mara Rezende Madella Martins Membro 2235348
Hévea Monteiro Maciel Membro 2009296
Juliana Maria Monteiro Dobrões Membro 2208381



Ano VII - nº 68 - 01/12/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

5Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Weslley Cristian Queiroz D’Ávila Membro 2196525
Smaylle Sobralino Nobre Membro 2230903
Francileide Lopes do Nascimento Membro 2086735

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade de 1(um) mês.

(Original assinado)
Hévea Monteiro Maciel

Diretora Geral do Campus Avançado Baixada do Sol

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO 

PORTARIA IFAC/CRB Nº 48 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão de 
Avaliação do Processo Seletivo de Curso de Pós-Graduação Lato Sensu.

NOME SIAPE FUNÇÃO
POLLYANA FURTADO MACHADO ANUTE 2211116 PRESIDENTE
RICARDO DOS SANTOS PEREIRA 1766058 MEMBRO
RUBYA MARA REZENDE MADELLA MARTINS 2235348 MEMBRO
VALDIRENE NASCIMENTO DA SILVA OLIVEIRA 1989353 MEMBRO
RAIMARA NEVES DE SOUZA 2196542 MEMBRO
NAJARA VIDAL PANTOJA 2215049 MEMBRO
SUELANGE GOMES HORACIO D’AVILA 2227097 MEMBRO
DIEGO VIANA MELO LIMA 1634430 MEMBRO
FRANCISCO BEZERRA DE OLIVEIRA JUNIOR 2013871 MEMBRO
CLEITON SAMPAIO DE FARIAS 1796261 MEMBRO

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA DO CAMPUS SENA MADUREIRA

PORTARIA IFAC/CSM Nº 49 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor Geral Substituto do Campus Sena Madureira, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela portaria DOU Nº 1.071 de 02/08/2017, publicada no Diário Oficial da União de 07/08/2017, nº 
150, seção 2, pg.14 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, 



Ano VII - nº 68 - 01/12/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

6Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

publicada em Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Local de 
Divulgação do Processo Seletivo dos cursos técnicos Integrado ao Ensino Médio em Informática e 
em Agropecuária - 2017, do Campus Sena Madureira, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre, quais sejam:

NOMES FUNÇÃO SIAPE
Jonas da Conceição Nascimento Pontes Membros 2013861
Maria Almeida de Souza Membros 2055914
Airton Gaio Júnior Membros 1988720
Luiz Eduardo Barreto de Souza Membros 1056947
Edvar de Sousa da Silva Membros 2013830

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 (Original Assinado)
Márcio Marques de Freitas

Diretor Geral Substituto do Campus Sena Madureira
Port. dou nº 1.071 de 02/08/2017

PORTARIA DO CAMPUS TARAUACÁ

PORTARIA IFAC/CTC Nº 10 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.

O Diretor Geral do Campus Tarauacá no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 405 de 15/04/2015 publicada no Diário Oficial da União de 17/04/2015, nº 73, seção 2, pg.22 e 
com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º Elogiar os servidores abaixo relacionados por suas ações, responsabilidades e dedicação 
junto ao IFAC/ Campus Tarauacá, na organização e execução das visitas técnicas realizadas 
nos dias 07,08 e 09 de novembro do corrente ano.
NOME SIAPE CPF
João Ricardo Avelino Leão 2399012 942.023.032-53
Davair Lopes Teixeira Junior 2405585 017.596.005-47
Edivânia de Oliveira Santana 1961150 688.382.982-20
Leilaine Fonseca Ribeiro 2234990 072.054.204-90
Viviane Maia Correa 1064032 858.725.712-91

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
SÉRGIO GUIMARÃES FLÓRIDO

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ

 



Ano VII - nº 68 - 01/12/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

7Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIAS DA REITORIA 

PORTARIA Nº 1625 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, nomeado pela portaria nº 1576 de 14 de novembro de 2017, publicado no 
Diário Oficial da União Nº 220, 17 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2º, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3º, §1º da Resolução nº 172 de 13 de novembro de 2013:

 SERVIDOR
 

SIAPE A L T E R A R 
O NÍVEL DE 
CLASSE

N O 
P E R Í O D O 
DE:

A PARTIR 
DE:

PROCESSO:

DE PARA
A N T O N I O 
FERNANDO DE 
SOUZA E SILVA

1211323 DI 01 D1 02 13/11/2015 à 
13/11/2017

13/11/2017 23244.009558/2017-
40

 Art. 2º - Esta portaria em vigor na data de sua publicação

(Original Assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1626 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, nomeado pela portaria nº 1576 de 14 de novembro de 2017, publicado 
no Diário Oficial da União Nº 220, 17 de novembro de 2017, considerando o disposto no Art. 18 da 
Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de 
Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento 
de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da 
Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: ANTÔNIO MANOEL DE SOUZA FILHO
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1258026 23244.015719/2017-34 I ESPECIALISTA
Retroagir a: 14 de junho de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. BRUNO FERREIRA DE ARAÚJO – Interno (a), SIAPE: 2219328 - Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre;
2. AGNALDO MONTE TEIXEIRA – Externo (a), SIAPE: 1287577 – Colégio Militar de Campo Grande.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.



Ano VII - nº 68 - 01/12/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

8Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

(Original Assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1627 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, nomeado pela portaria nº 1576 de 14 de novembro de 2017, publicado 
no Diário Oficial da União Nº 220, 17 de novembro de 2017, considerando o disposto no Art. 18 da 
Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de 
Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento 
de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da 
Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: JOSINELE CUNHA DANTAS
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2308462 23244.015193/2017-92 II MESTRE
Retroagir a: 22 de abril de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. BARTOLOMEU LIMA DA COSTA – Interno (a), SIAPE: 2308462 - Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre;
2. REGINALDO DIÓGENES DE FRANÇA – Externo (a), SIAPE: 1897121 - Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1628 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, nomeado pela portaria nº 1576 de 14 de novembro de 2017, publicado 
no Diário Oficial da União Nº 220, 17 de novembro de 2017, considerando o disposto no Art. 18 da 
Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de 
Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento 
de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da 
Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: THAIS DINIZ REIS DRUMOND
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida



Ano VII - nº 68 - 01/12/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

9Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2414910 23244.012345/2017-03 III DOUTOR
Retroagir a: 16 de agosto de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. JOSÉ ALBERTO BEZERRA DE QUEIROZ JÚNIOR – Interno (a), SIAPE: 2323887 - Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre;
2. EDMILSON NAHASS FRANCO – Externo (a), SIAPE: 2114999 - Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1629 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, nomeado pela portaria nº 1576 de 14 de novembro de 2017, publicado 
no Diário Oficial da União Nº 220, 17 de novembro de 2017, considerando o disposto no Art. 18 da 
Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de 
Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento 
de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da 
Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: THAIS DA SILVA DE MOURA BARROS
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
22120106 23244.013210/2017-57 III DOUTOR
Retroagir a: 11 de março de 2015. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. ÂNGELA IRENE FARIAS DE ARAÚJO UTZIG – Externo (a), SIAPE: 1811094 - Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá;
2. IVETE SARA DE ALMEIDA – Externo (a), SIAPE: 2052669 - Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC



Ano VII - nº 68 - 01/12/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

10Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1631 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 
de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, Resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC nº 1579 de 14 de novembro de 2017, publicada em Boletim de 
Serviços Extraordinário Ano VII, nº 65 de 14/11/2017.

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Organizadora 
do II Congresso de Ciência e Tecnologia do IFAC – CONC&T.

COMISSÃO DE EXECUÇÃO
SIAPE NOME FUNÇÃO NA 

COMISSÃO
SETOR

1798122 Rosana Cavalcante dos Santos Presidente GABINETE

2731544 Luís Pedro de Melo Plese Vice-Presidente PROINP

1857988 Mariete Buriti de Souza Membro PROEX

1974644 Pedro Raimundo Soares de Souza Membro PROINP

2013887 Ana Paula Carneiro Pinheiro Membro PROINP

2021420 Reinaldo Maia Siqueira Membro PROINP

1931620 Janiffe Peres de Oliveira Membro PROINP

2238118 José Clínio Timóteo Correia Membro PROINP

1956073 Keliane Custódio de Souza Membro PROINP

1902244 Lívia Fernandes dos Santos Membro PROINP

2034364 Suelen da Silva Pereira Membro PROAD

1665374 Yanne Emelyn Souza Klein Membro PROAD

1908399 Edu Gomes da Silva Membro DSAES

1064683 Marcelo Maia Gomes Florentino Membro DSCOM

2341061 Lisânia Ghisi Gomes Membro DSCOM

2180391 Manassés de Oliveira Carvalho Membro DSCOM

1860406 Antoniete Buriti de Souza Alves Membro DSCOM

2345173 Natália Leite Lima Membro DSCOM

1448455 Ricardo Yamasaki Sassagawa Membro DSGTI

2903426 Emerson Antônio Saraiva Albuquerque Membro DSGTI

1888552 Helson da Silva Santana Ferreira Membro DSGTI

2238122 Eleandro Nogueira da Silva Membro DSGTI CRB

1927691 Ronald da Costa Castro Membro DSGTI CSM

2215100 Paulo Sérgio Tomé Membro DSGTI CXA

1792192 Fábio Storch de Oliveira Membro PROEX
1898258  Luana Oliveira de Melo Membro PROEX
1887554 Everaldo Araújo Ferreira Membro PROEX
2056947 Luiz Eduardo Guedes Conceição Membro PROEX
1975373 Marizete Pereira de Souza Membro PROEX



Ano VII - nº 68 - 01/12/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

11Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1984877 Irla de Oliveira Vidal Membro PROEX
1796574 Maria Freire da Costa Membro PROEX

COMISSÃO CAMPUS XAPURI - SEDE DO EVENTO
SIAPE NOME FUNÇÃO NA 

COMISSÃO
SETOR

1984880 JOEL BEZERRA LIMA Presidente Campus Xapuri
1971245 ROSANA PEREIRA LUZ DA SILVA Membro Campus Xapuri
1424861 SÉRGIO LUIZ PEREIRA NUNES Membro Campus Xapuri
2013876 ALDENICE DE NAZARÉ SILVA PEREIRA Membro Campus Xapuri
1177337 ALAN FERREIRA DO NASCIMENTO Membro Campus Xapuri
1888286 CLAUDIA ADRIANA MACEDO Membro Campus Xapuri
2211345 GLEYSSON DE PAULA TERRA Membro Campus Xapuri
1796215 IUSSENY DO NASCIMENTO SOARES VIEIRA Membro Campus Xapuri
2245046 LUCIANA RUFINO DE SOUZA Membro Campus Xapuri
2108823 MARIA APARECIDA DA COSTA ARAÚJO Membro Campus Xapuri
1719496 MARCEL ALEXANDRE DA SILVA SOUZA Membro Campus Xapuri
2063346 MARIA ELIENE MAIA BRAGA CÂNDIDO Membro Campus Xapuri
2215049 NAJARA VIDAL PANTOJA Membro Campus Xapuri
1871942 PAULO EDUARDO FERLINI TEIXEIRA Membro Campus Xapuri
2309410 RONETE PAVÃO DE OLIVEIRA CALIXTO SILVA Membro Campus Xapuri
1909136 RONILDO REZENDE DA SILVA Membro Campus Xapuri
2235672 SANDRO VARGAS DE MESQUITA Membro Campus Xapuri
2116989 THAYS MARA ALMEIDA DO CARMO Membro Campus Xapuri
1131785 THASSIO KENNEDY SILVA OLIVEIRA Membro Campus Xapuri
2211756 TATIANE LOUREIRO DA SILVA Membro Campus Xapuri

COMISSÃO CAMPUS BAIXADA DO SOL - SEDE DO EVENTO
SIAPE NOME FUNÇÃO NA 

COMISSÃO
SETOR

2009206 Hévea Monteiro Maciel Presidente Campus Baixada do Sol
2040901 Claudia Luiz da Silva Oliveira Membro Campus Baixada do Sol
20867335 Francileide Lopes do Nascimento Membro Campus Baixada do Sol
1794714 Charlys Roweder Membro Campus Baixada do Sol 

COMISSÃO CAMPUS RIO BRANCO – SEDE DO EVENTO
SIAPE NOME FUNÇÃO SETOR
1796778 Wemerson Fittipaldy De Oliveira Presidente Campus Rio Branco
1897118 Cesar Gomes de Freitas Membro Campus Rio Branco
1857784 Paula Daniele Batista Membro Campus Rio Branco
1032808 Suellen Cristina Enes Valentim silva Membro Campus Rio Branco
1634430 Diego Viana Melo Lima Membro Campus Rio Branco

COMISSÃO CAMPUS SENA MADUREIRA - SEDE DO EVENTO
SIAPE NOME FUNÇÃO NA COMISSÃO SETOR
1574951 Italva Miranda da Silva Presidente Campus Sena Madureira
1798581 Francisca Iris Lopes Membro Campus Sena Madureira
1862665 Márcio Marques de Freitas Membro Campus Sena Madureira
2054140 Lívia da Silva Hoyle Membro Campus Sena Madureira
6996784 Jamila Nascimento Pontes Membro Campus Sena Madureira
1989356 Celso Antônio da Silveira Membro Campus Sena Madureira



Ano VII - nº 68 - 01/12/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

12Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2219328 Bruno Ferreira de Araújo Membro Campus Sena Madureira
2404980 Ruan de Souza Carvalho Membro Campus Sena Madureira
1302619 Naje Clécio Nunes da Silva Membro Campus Sena Madureira
2264595 Arielly Dayane Lima Ribeiro Membro Campus Sena Madureira
1992272 Marcelo Ramon da Silva Nunes Membro Campus Sena Madureira
2240856 Irlandia Costa da Silva Membro Campus Sena Madureira
2230861 José Brito de Souza Filho Membro Campus Sena Madureira
2236892 Milciane Dias do Rego Membro Campus Sena Madureira
2230432 Edeclan Damasceno Silva Membro Campus Sena Madureira
2055914 Maria Almeida de Sousa Membro Campus Sena Madureira
2419567 Leandresson da Cunha Pessoa Membro Campus Sena Madureira
2086745 Jânio Carlos Ramos Teixeira Membro Campus Sena Madureira

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1632 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º- ELOGIAR e agradecer ao servidor MARCELO HELDER MEDEIROS SANTANA, Docente 
EBTT, matrícula SIAPE Nº 2034618, como forma de reconhecimento pelos excelentes serviços 
prestados ao Instituto Federal do Acre, demonstrado por meio do esforço, dedicação, competência, 
responsabilidade e cooperação à Instituição, no exercício de suas atribuições junto ao Campus Sena 
Madureira, nestes 04(quatro) anos de efetivo exercício.

 
Art. 2º Determinar que o elogio objeto deste ato conste nos assentamentos funcionais do servidor.

 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1633 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 



Ano VII - nº 68 - 01/12/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

13Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CONSIDERANDO a necessidade de dotar a Pró-Reitoria de Administração com mecanismos que 
agilizem os atos de designação de representantes da Administração para acompanhar e fiscalizar a 
execução dos contratados firmados pelo IFAC, em observância ao disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666/93.

CONSIDERANDO o disposto no inciso III do art. 21 e nos art. 22, 27 e 42 da Instrução Normativa nº 
5, de 25 de maio de 2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e 
Gestão, que trata das regras e diretrizes do procedimento de contratação de serviços sob o regime de 
execução indireta no âmbito da Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional.

RESOLVE:

Art.1º Delegar competência ao Pró-Reitor de Administração para praticar os seguintes atos relativos aos 
procedimentos de contratação de serviços e aquisição de bens:

I - indicar, se necessário, servidor ou servidores que atuem no setor de licitações para compor a equipe 
de planejamento da contratação;
II - designar, por meio de portaria, a equipe de planejamento da contratação;
III - estabelecer o prazo máximo para envio do projeto básico ou termo de referência, conforme o art. 27 
da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05, de 25/05/17; e
IV - designar, por meio de portaria, o gestor, o fiscal ou fiscais dos contratos e os respectivos substitutos 
na forma da legislação vigente.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC
PORTARIA Nº 1634 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: VERIDIANA CHIARI GATTO
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2414049 23244.015154/2017-95 III DOUTOR
Retroagir a: 07 de agosto de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. JIRLANY MARREIRO DA COSTA BEZERRA – Interno (a), SIAPE: 1927216, Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre;

2. ALBERTINA MARÍLIA ALVES GUEDES HASSUIKE – Externo (a), SIAPE: 1860024 -  Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão de Pernambuco.



Ano VII - nº 68 - 01/12/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

14Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 

Nº 1636 – CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

LUCIANA 
MAIRA DE 

SALES PEREIRA
1029151 DI-01 DI-02 12/08/2015 A 

12/08/2017 12/08/2017 23244.011530/2017-72

Nº 1637- CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

CARMEM PAOLA 
TORRES ALVAREZ 2218898 DI-01 DI-02 06/04/2015 A 

06/04/2017 06/04/2017 23244.004838/2017-83

Nº 1638- CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

RENATA GOMES 
DE ABREU 
FREITAS

1927605 DIII-03 DIII-04 01/09/2015 A 
01/09/2017 01/09/2017 23244.014691/2017-18

Art. 1º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 68 - 01/12/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

15Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1639 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 

Art. 1º- CONCEDER Retribuição por Titulação de Mestra a servidora CRISTHIANE DE 
SOUZA FERREIRA, SIAPE Nº 2211604, a partir de 13 de novembro de 2017. Processo Nº 
23244.017025/2017-31.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1640 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 
de fevereiro de 2017, seção 2, considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro 
de 2012; a Resolução nº 001 de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e 
Tecnológica – SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competên-
cias; a Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal 
Docente – CPPD/IFAC, resolve:

Art. 1º - CONCEDER:
Docente: MARCOS VINICIOS DE SOUZA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1925908 23244.013175/2017-76 III DOUTOR
Retroagir a: 23 de junho de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. BRUNO FERREIRA DE ARAÚJO – Interno (a), SIAPE: 2219328, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre;

2. ISMAEL LUIZ DE MATOS FERREIRA – Externo (a), SIAPE: 1961871 -  Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Sertão da Bahia.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



Ano VII - nº 68 - 01/12/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

16Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1641 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; 
a Resolução nº 001 de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
– SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a 
Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal 
Docente – CPPD/IFAC, resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: MICHAEL FRANZ SCHMIDLEHNER
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2415044 23244.016004/2017-07 III DOUTOR
Retroagir a: 07 de agosto de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. RUTINELY TAMBURINI DE OLIVEIRA – Interno (a), SIAPE: 1987329, Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre;

2. ALEXANDRE MEDEIROS DE ARAÚJO – Externo (a), SIAPE: 2116099 -  Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Rio Grande do Norte.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 1642 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; 
a Resolução nº 001 de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
– SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a 
Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal 
Docente – CPPD/IFAC, resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: VANESSA CASTELO BRANCO DE MELO
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida



Ano VII - nº 68 - 01/12/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

17Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2981871 23244.013808/2017-46 II MESTRE
Retroagir a: 01 de agosto de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. RAIMUNDO GOUVEIA DA SILVA – Interno (a), SIAPE: 2042952, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre;

2. LUCIDALVA PORCINA DA SILVA – Externo (a), SIAPE: 1039480 -  Colégio Pedro II.
Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 1644 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2º, I e II da Lei 
12.772 de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3º, §1º, da Resolução nº 172, de 13 de novembro de 
2013:

SERVIDOR(A) SIAPE ALTERADO(A) 
NÍVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE:

PROCESSO

DE: PARA:
LUIZ EDUARDO 
G U E D E S 
CONCEIÇÃO

2211758 DI-01 DI-02 26/03/2015 A 
26/03/2017

26/03/2017 23244.012564/2017-84

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 1645 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; 
a Resolução nº 001 de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
– SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a 
Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal 



Ano VII - nº 68 - 01/12/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

18Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Docente – CPPD/IFAC, resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: RAIMUNDA ROSINEIDE DE MOURA E SILVA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2398128 23244.013821/2017-03 III DOUTOR
Retroagir a: 06 de junho de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. RAIMUNDO NONATO DA SILVA JÚNIOR – Interno (a), SIAPE: 1900541, Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre;

2. JOCILANA MARIA DAMASCENO – Externo (a), SIAPE: 1987842 -  Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Espírito Santo.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 1646 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
ACRE – IFAC, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Decreto Presidencial de 13/04/2016, 
publicado no DOU de 14/04/2016 e O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL ACRE – UFAC, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Decreto Presidencial de 07/11/2016, publicado no 
DOU de 08/11/2016, VISANDO o planejamento e realização da VI Feira Nacional de Matemática; 
R E S O L V EM:

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Organizadora da 
VI Feria Nacional de Matemática.                                      

SERVIDOR SIAPE INSTITUIÇÃO FUNÇÃO
Paulo José dos Santos Pereira 1986667 IFAC Coordenador
Paulo Roberto de Souza 1811397 IFAC Coordenador 

Adjunto
Everaldo Araújo Ferreira 1887554 IFAC Coordenador
Fábio Storch de Oliveira 1792192 IFAC Coordenador
Gírlen Nunes dos Santos 2038785 IFAC Membro
José Claudemir Alencar do Nascimento 0515147 IFAC Membro
Luís Pedro de Melo Plese 2731544 IFAC Membro
Maria Lucilene Acácio Belmiro 18764444 IFAC Membro
Ubiracy da Silva Dantas 1972177 IFAC Membro
Francisco Bezerra de Lima Junior 2013871 IFAC Membro
Marcelo Maia Gomes Florentino 1064683 IFAC Membro



Ano VII - nº 68 - 01/12/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

19Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Neiva Feitoza de Oliveira 1999725 IFAC Membro
Divarcy de Moura Silva 2234184 IFAC Membro
Gilberto Francisco Alves de Melo 1151156 UFAC/ CAP Membro
Robertson de Carvalho Borges 2662251 UFAC/ CAP Membro
Henrique Hiroto Yokoyama 2062468 UFAC/ CAP Membro
Arlete Pereira de Oliveira 2305943 UFAC/ CAP Membro
Eva Clementina Gomes 704316 UFAC/ CAP Membro
Salete Maria Chalub Bandeira 414835 UFAC/ CCET Membro
Simone Maria Chalub Bandeira Bezerra 1151014 UFAC/ CCET Membro
José Sérgio Lopes Siqueira 6432418 UFAC / PROAES Membro
Dauana Franco Porto 1769077 UFAC / Assessoria de 

Eventos
Membro

Francisco Gilvan Martins do Nascimento 1956820 UFAC / PROEX Membro
Daniel Castro Montoya Flores 2139005 UFAC / PREFCAM Membro

 Art. 2º A Comissão estará sujeita ao Regimento da VI Feira Nacional de Matemática, publicado no 
endereço eletrônico http://www.furb.br/web/3339/feiras-de-matematica/feira-nacional.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
Rosana Cavalcante dos Santos Minoru Martins Kinpara

Reitora do IFAC Reitor da UFAC

PORTARIA Nº 1652 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR (A) MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

LUCIANA 
RUFINO DE 

SOUZA
2245046 DI-01 DI-02

12/08/2015
A 

12/08/2017
12/08/2017 23244.011512/2017-

91

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 68 - 01/12/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

20Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIAS DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Nº 1653 - CONCEDER Retribuição por Titulação de Especialista ao servidor ANTONIO MACIEL 
DA SILVA, SIAPE Nº 1959770, a partir de 14 de novembro de 2017. Processo Nº 23244.016635/2017-
18.

Nº 1654 - CONCEDER Retribuição por Titulação de DOUTOR ao servidor ROSSEMILDO 
DA SILVA SANTOS, SIAPE Nº 1569507, a partir de 27 de novembro de 2017. Processo Nº 
23244.017010/2017-73.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1655 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:
Art. 1° - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora IRLANDIA COSTA DA 
SILVA, a partir de 22 de novembro de 2017, Processo nº 23244.016749/2017-68.
Art. 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:



Ano VII - nº 68 - 01/12/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

21Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Nº 1657 - CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRE ao servidor JAIME JOSE DE 
MAGALHAES LIMA, SIAPE Nº 2996739, a partir de 22 de novembro de 2017. Processo Nº 
23244.016842/2017-72.

Nº 1658 – CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRE à servidora JULIANY TORRES 
SIQUEIRA, SIAPE Nº 1326674, a partir de 22 de novembro de 2017. Processo Nº 23244.016841/2017-
28.

Art. 1° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÕES 

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1608 de 22 de novembro de 2017, publicada no boletim Extraordinário nº 67 de 24 
de novembro de 2017.

ONDE SE LÊ
...Comissão de Processo Administrativo Disciplinar...

LEIA-SE
...Comissão de Sindicância Investigativa...

(Original Assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 1239, de 20 de setembro de 2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário 
Ano VII nº 49, de 22 de setembro de 2017, pg. 08 e 09:

ONDE SE LÊ:
SIAPE Nº NOMES FUNÇÃO LOTAÇÃO
22450446 Luciana Rufino de Souza Presidente Campus Xapuri
2108829 Maria Aparecida da Silva Costa Araújo Secretária Campus Xapuri
1872256 Julielmo de Aguiar Correa Membro Campus Xapuri



Ano VII - nº 68 - 01/12/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

22Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1888286 Cláudia Adriana Macêdo Membro Campus Xapuri
2241835 Tatiane Correa de Faria Clem Membro Campus Xapuri
1871942 Paulo Eduardo Ferlini Teixeira Membro Campus Xapuri
2063346 Maria Eliene Maia Braga Cândido Membro Campus Xapuri
2860232 Júnior da Costa Moreira Membro Campus Xapuri

LEIA-SE:
SIAPE Nº NOMES FUNÇÃO LOTAÇÃO
22450446 Luciana Rufino de Souza Presidente Campus Xapuri
2108829 Maria Aparecida da Silva Costa Araújo Secretária Campus Xapuri
2063346 Maria Eliene Maia Braga Cândido Membro titular Campus Xapuri
1888286 Cláudia Adriana Macêdo Membro titular Campus Xapuri
2241835 Tatiane Correa de Faria Clem Membro titular Campus Xapuri
1753936 Emerson Zambrano Lara Membro titular Campus Xapuri
1872256 Julielmo de Aguiar Correa Membro titular Campus Xapuri
1871942 Paulo Eduardo Ferlini Teixeira Membro suplente Campus Xapuri
2860232 Júnior da Costa Moreira Membro suplente Campus Xapuri

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 1454, de 17/10/2017, publicada no Boletim Extraordinário nº 59, de 20/10/2017,

ONDE SE LÊ:

SERVIDOR (A) SIAPE
ALTERAR DA 

NIVEL/CLASSE
NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

ALDENICE DE 
NAZARÉ SILVA 
PERIRA

2013876 DIII-01 DIII-02 27/03/2015 A 
27/03/2017 27/03/2017 23244.011545/2017-31

LEIA-SE:

SERVIDOR (A) SIAPE
ALTERAR DA 

NIVEL/CLASSE
NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

ALDENICE DE 
NAZARÉ SILVA 
PERIRA

2013876 DII-01 DII-02 27/03/2015 A 
27/03/2017 27/03/2017 23244.011545/2017-31

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 68 - 01/12/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

23Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

RETIFICAÇÃO

Na portaria Nº 1463, de 18 de outubro de 2017, publicada no Boletim de Serviço Interno Nº 59, de 
20/10/2017

ONDE SE LÊ:
Nº 1463 – CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR (A) SIAPE
ALTERAR DA 

NIVEL/CLASSE
NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR
DE: PROCESSO:DE PARA

DRIELLY CAMPOS 
DA SILVA 

QUICHABEIRA
1909267 DII-02 DII-03 09/07/2015 A 

09/07/2017 09/07/2017 23244.010957/2017- 
53

LEIA-SE:
Nº 1463 – CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR (A) SIAPE
ALTERAR DA 

NIVEL/CLASSE
NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR
DE: PROCESSO:DE PARA

DRIELLY CAMPOS 
DA SILVA 

QUICHABEIRA
1909267 DII-02 DIII-01 09/07/2015 A 

09/07/2017 09/07/2017 23244.010957/2017- 
53

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 034/2017 – DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

Autoriza a oferta do Curso de Pós-Graduação stricto 
sensu em Educação Profissional e Tecnológica.

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei n° 11.892/2008 e pelo Decreto, de 13.04.2016, publicada no Diário da União n° 
1, seção 2, de 14/04/2016, considerando deliberação do Conselho Superior ocorrida durante a 19ª 
Reunião Ordinária do Conselho Superior do IFAC em 20 de Outubro de 2017, conforme Art. nº 39 
da Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12 de agosto de 2016, que aprova o Regimento Interno do 
Conselho Superior, e, ainda, considerando os autos do processo 23244.013795/2017-13, 

R E S O L V E: 

Art. 1º AUTORIZAR, no Campus Rio Branco, a oferta do Curso de Pós-Graduação stricto sensu 
em Educação Profissional e Tecnológica, em nível de Mestrado Profissional, vinculado ao Programa 
de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica – ProfEPT, criado pela Resolução do 
Conselho Superior – Ifes nº 161, de 16 de setembro de 2016.  



Ano VII - nº 68 - 01/12/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

24Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 2° - Esta Resolução deverá ser publicada no site do IFAC e no Boletim de Serviços.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Rio Branco, AC, 20 de Outubro de 2017.

(Original Assinado)
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

Presidente Substituta do Conselho Superior




